
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 4144 del 13/12/2017 BOLOGNA

Proposta: DPC/2017/4222 del 13/12/2017

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: C.I.G. ZDF16E8532 - LIQUIDAZIONE DELLE FATTURE N.72, N. 77, N. 78 E N. 79
EMESSE DALLA SOCIETA' GELBYSON SRL PER UN TOTALE DI N. 23 ORE DI
ADDESTRAMENTO AL SIMULATORE B412 DI UN PILOTA DEL REPARTO
VOLO VV.F. DI BOLOGNA - I TRANCHE - DET. 941/2015

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Parere di regolarità amministrativa: MAINETTI MAURIZIO espresso in data 13/12/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRETTORE

Viste:

- la L.R. n. 1/2005 «Norme in materia di protezione civile e
volontariato.  Istituzione  dell’Agenzia  regionale  di
protezione civile» e s.m.i., per quanto applicabile;

- la D.G.R. n. 839 del 24 giugno 2013 «Approvazione, ai sensi
dell’art. 21, comma 6, lettera A), della L.R. n. 1/2005, del
“Regolamento  di  organizzazione  e  contabilità  dell’Agenzia
Regionale  di  Protezione  Civile”»  s.m.i.,  per  quanto
applicabile;

Richiamata, altresì, la L.R. n. 13/2015 recante norme
di  «Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,
comuni e loro unioni», con la quale, in coerenza con il
dettato della L. n. 56/2014,  è stato riformato il sistema di
governo  territoriale  a  cominciare  dalla  ridefinizione  del
nuovo  ruolo  istituzionale  della  Regione,  e  quindi  anche
quello  dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile,  ora
Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la
protezione civile (articoli 19 e 68);

Dato atto che nell’ambito della normativa adottata per
definire i percorsi di riordino delle funzioni territoriali
avviati  con  la  precitata  L.R.  n.  13/2015,  particolare
rilevanza assume la D.G.R. n. 622/2016, come integrata con
D.G.R. n. 1170/2016, con la quale la Giunta Regionale ha
modificato, a decorrere dalla data del 01/05/2016, l’assetto
organizzativo  e  funzionale  dell’Agenzia  Regionale  per  la
Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile;

Visti:

-  il  D.Lgs.  n.  118/2011  «Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli artt. 1) e 2) della Legge 5 maggio
2009, n. 42» e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 1023/2015, con la quale la Giunta approva le
modifiche  al  regolamento  di  organizzazione  e  contabilità
dell'Agenzia  regionale  di  protezione  civile,  adottate  con
D.D. n. 535/2015;

- la D.D. n. 2454 del 7 dicembre 2016 ad oggetto «Adozione
piano delle attività anno 2017 dell'Agenzia di protezione
civile»;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



- la D.D. n. 2466 del 7 dicembre 2016 ad oggetto «Adozione
del bilancio di previsione 2017-2019 dell'Agenzia regionale
per la sicurezza territoriale e la Protezione Civile»;

- la D.G.R.  n. 2353 del 21 dicembre 2016 di approvazione del
bilancio di previsione 2017-2019 e del piano annuale delle
attività  2017  dell'Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la Protezione Civile;

- la D.D. n. 2270 del 26 luglio 2017 «Adozione assestamento –
provvedimento  generale  di  variazione  al  bilancio  di
previsione  dell’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile per gli anni 2017-2018-
2019»;

-  la  D.G.R.  n.  1158  del  2  agosto  2017  «Approvazione
assestamento  –  provvedimento  generale  di  variazione  al
bilancio  di  previsione  dell’Agenzia  Regionale  per  la
sicurezza territoriale e la Protezione Civile per gli anni
2017-2018-2019»;

- la D.D. n. 3882/2017 «Approvazione secondo stralcio del
programma operativo dell'Agenzia regionale per la sicurezza
territoriale  e  la  protezione  civile  anno  2017  e  triennio
2017-2019»;

Dato  atto  che  con  la  determinazione  n.  941  del
17/11/2015 si è provveduto:

- ad affidare ex art. 125, comma 11, D.lgs. 163/2006 s.m.i., alla società
Gelbyson s.r.l. - C.F. 00894630581 e P.I. 00940671001 -, con sede legale
in Roma (RM), via Pierluigi Sagramoso, 31 il corso di addestramento di
n.  34  ore  al  simulatore  B412  di  un  pilota  del  Reparto  Volo  VV.F.  di
Bologna per  un importo  complessivo di  € 39.984,00 (I.V.A.  esente in
base al comb. disp. di cui all’art. 10, comma 1, n.20), L. 633/1972 s.m.i.
e art. 14, comma 10, L. 537/1993) – prezzo orario di 1.176,00 Euro/h
(CIG ZDF16E8532);

- di imputare  in favore dalla società Gelbyson s.r.l, la
spesa complessiva di € 39.984,00 registrata al n. 381 di
impegno sul capitolo U15006 «Spese per servizi di supporto
alle diverse attività dell'Agenzia» di cui UPB 1. 3. 150 del
bilancio dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2015;

Vista la Determinazione del Direttore dell’Agenzia di
protezione  civile  n.  270  del  28/04/2016  «Riaccertamento
ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  dell'Agenzia  di
Protezione Civile Regione Emilia-Romagna e conseguente va-
riazione al bilancio di previsione 2016-2018» con cui si è
provveduto, tra gli altri, a reimputare l’impegno oggetto

pagina 3 di 9



della  presente  liquidazione  sottoposto  a  ricognizione
straordinaria;

Dato atto che in base ai criteri di esigibilità della
spesa,  dettati  dal  D.lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.,  la  somma
residua, impegnata con la D.D. n. 941/2015 al n. 381 sul
capitolo  U15006  per  l'esercizio  finanziario  2015  è  stata
reimputata sull'impegno n. 84 al capitolo U15006 «Spese per
servizi di supporto alle diverse attività dell'Agenzia», del
bilancio finanziario gestionale 2016-2018, anno di previsione
2016, con DD n. 270/2016;

Dato atto che la DD n. 941/2015, sopra menzionata, è
stata pubblicata ex art. 37 D.lgs. n. 33/2013 smi, in data
24/12/2015;

Visto  il  contratto  stipulato  tra  le  parti il
15/12/2015,  agli  atti  con  prot.  n.  RSPPC/2015/9,
successivamente prorogato con nota sottoscritta dalle parti,
agli atti con prot. PC/2016/0047707 del 22/12/2016;

Visti,  altresì,  il  certificato  di  verifica  di
conformità  relativo  a  n.  12  ore  di  addestramento  al
simulatore,  agli  atti  con  prot.  PC/2017/0055142  del
12/12/2017, e quello relativo a n. 11 ore di addestramento al
simulatore,  agli  atti  con  prot.  n.  PC/2017/0055377  del
13/12/2017;

 Preso atto che la materia degli appalti è oggi regolata
dal D.lgs. n. 50/2016 «Codice dei contratti pubblici» smi,
che ha abrogato il D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (precedente
Codice degli appalti);

Letto il comunicato del Presidente A.N.AC. (Autorità
Nazionale  Anticorruzione)  dell’11  maggio  2016,  recante
«Indicazioni  operative  alle  stazioni  appaltanti  e  agli
operatori  economici  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del
Codice dei Contratti Pubblici, d.lgs. n. 50 del 18.4.2016»
che ha precisato che il D.lgs. 50/2016 smi, sopra richiamato,
si applica ai bandi ed agli avvisi pubblicati a decorrere dal
20.04.2016;

Considerato  che  la  presente  liquidazione  attiene  a
procedura di gara indetta prima dell’entrata in vigore del
citato D.lgs. n. 50/2016, pertanto alla stessa continuano ad
applicarsi “ratione temporis” le norme di cui all’abrogato
Codice  degli  appalti  D.lgs.  n.  163/2006  e  del  relativo
Regolamento attuativo DPR n. 207/2010;

Preso atto che la società Gelbyson srl ha presentato le
seguenti fatture:

pagina 4 di 9



- n. 72 del 15/11/2017 di € 4.680,48 (I.V.A. esente ex
art. 10, comma 1, N. 20), L. n. 633/1972 smi e art. 14, comma
10, L. 537/1993) - preacquisizione n. 1000000331/2017 - prot.
FT.2017.234 – relativa a n. 4 ore di addestramento, dando
atto  che  sull’importo  fatturato  è  stata  applicata  la
trattenuta dell’0,50% ex art. ex art. 4, comma 3, D.P.R.
207/2010 smi;

- n. 77 del 22/11/2017 di € 9.360,96 (I.V.A. esente ex
art. 10, comma 1, N. 20), L. n. 633/1972 smi e art. 14, comma
10, L. 537/1993) - preacquisizione n. 1000000330/2017 - prot.
FT.2017.235 – relativa a n. 8 ore di addestramento, dando
atto  che  sull’importo  fatturato  è  stata  applicata  la
trattenuta dell’0,50% ex art. ex art. 4, comma 3, D.P.R.
207/2010 smi;

- n. 78 del 30/11/2017 di € 3.510,36 (I.V.A. esente ex
art. 10, comma 1, N. 20), L. n. 633/1972 smi e art. 14, comma
10, L. 537/1993) - preacquisizione n. 1000000336/2017 - prot.
FT.2017.238 – relativa a n. 3 ore di addestramento, dando
atto  che  sull’importo  fatturato  è  stata  applicata  la
trattenuta dell’0,50% ex art. ex art. 4, comma 3, D.P.R.
207/2010 smi;

- n. 79 del 04/12/2017 di € 9.360,96 (I.V.A. esente ex
art. 10, comma 1, N. 20), L. n. 633/1972 smi e art. 14, comma
10, L. 537/1993) - preacquisizione n. 1000000337/2017 - prot.
FT.2017.239 – relativa a n. 8 ore di addestramento, dando
atto  che  sull’importo  fatturato  è  stata  applicata  la
trattenuta dell’0,50% ex art. ex art. 4, comma 3, D.P.R.
207/2010 smi;

Dato atto che la società Gelbyson srl risulta in regola
con  il  versamento  dei  contributi  dovuti  per  legge
all’I.N.P.S.  e  all’I.N.A.I.L.,  come  da  “Durc  On  Line”
acquisito agli atti con prot. DURC/2017/297 del 21/11/2017;

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste
dal D.Lgs. n. 118/2011 e smi per provvedere alla liquidazione
della spesa complessiva di € 26.912,76 (I.V.A. esente ex art.
10, comma 1, N. 20), L. n. 633/1972 s.m.i. e art. 14, comma
10,  L.  537/1993)  relative  a  complessive  n.  23  ore  di
addestramento, come da fatture nn. 72, 77, 79 e 79 sopra
riportate; 

Accertata la rispondenza tecnica della documentazione
di spesa prodotta nonché la relativa regolarità e congruità;

Verificata  la  necessaria  disponibilità  di  cassa  sul
pertinente capitolo di bilancio;

pagina 5 di 9



Richiamate:

- la L.n. n. 136/2010 «Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia»
smi;

-  la  Determinazione  dell’AVCP  (oggi  A.N.AC  –  Autorità
Nazionale  Anticorruzione)  n.  4/2011  recante  «Linee  guida
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.
3 della L. 13 agosto 2010, n. 136»;

Visti:

- il D.Lgs. n. 33/2013 «Riordino della disciplina riguardante
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni» così
come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 97/2016;

- la D.G.R. 89 del 30/01/2017 «Approvazione Piano triennale
di prevenzione della corruzione 2017-2019»;

-  la  D.G.R.  486  del  10/04/2017  «Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.Lgs. N.33 del 2013. Attuazione
del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-
2019»;

- la Circolare PG.2017.475007 del 27/06/2017 del Responsabile
della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza
(acquisita agli atti con prot. PC/2017/0028932) avente ad
oggetto  indicazioni  operative  per  la  pubblicazione  delle
determinazioni dirigenziali;

Letta la delibera dell'A.N.AC. n. 1310 del 28 dicembre
2106 «Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013, come novellato dal
D.Lgs. 97/2016»;

 Richiamate:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 «Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavori  nella  Regione
Emilia-Romagna»;

- la D.G.R. n. 2416/2008 «Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali» smi;

- la D.G.R. n. 702 del 16 maggio 2016 «Approvazione incarichi
Dirigenziali conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali
-  Agenzie  -  Istituto,  e  nomina  dei  Responsabili  della

pagina 6 di 9



Prevenzione della Corruzione, della Trasparenza e Accesso
civico, della Sicurezza del Trattamento dei Dati personali,
e Dell'anagrafe per la Stazione Appaltante»;

- la D.G.R. n. 468 del 10/04/2017 «Il sistema dei controlli
interni nella regione Emilia-Romagna»;

- la D.G.R. n. 1129/2017 «Rinnovo dell'incarico di Direttore
dell'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la
Protezione  Civile»  con  la  quale  è  stato  prorogato  al
31/12/2020 l’incarico del dott. Maurizio Mainetti;

Attestata,  ai  sensi  della  delibera  di  Giunta  n.
2416/2008 e s.m.i, la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di  prendere  atto  dei  certificati  di  verifica  di
conformità,  rispettivamente  agli  atti  con  prot.
PC/2017/0055142  del  12/12/2017  e  PC/2017/55377  del
13/12/2017  con  i  quali  si  attesta  che  la  società
Gelbyson srl ha regolarmente eseguito l’addestramento per
un totale di n. 23 ore al simulatore B412 di un pilota
del Reparto Volo dei VV.F. di Bologna;

2) di liquidare - CIG ZDF16E8532 - in favore della società
Gelbyson srl (C.F. 00894630581 e P.I. 00940671001), sede legale in
Roma (RM), via Pierluigi Sagramoso n. 31, l’importo complessivo di
€ 26.912,76 (I.V.A. esente in base al comb. disp. di cui all’art. 10,
comma  1,  n.20),  L.  633/1972  s.m.i.  e  art.  14,  comma  10,  L.
537/1993) come da fatture: 

- n. 72 del 15/11/2017 di € 4.680,48 (I.V.A. esente ex
art. 10, comma 1, N. 20), L. n. 633/1972 smi e art. 14,
comma  10,  L.  537/1993)  -  preacquisizione  n.
1000000331/2017 - prot. FT.2017.234 – relativa a n. 4
ore  di  addestramento,  dando  atto  che  sull’importo
fatturato è stata applicata la trattenuta dell’0,50% ex
art. ex art. 4, comma 3, D.P.R. 207/2010 smi;

- n. 77 del 22/11/2017 di € 9.360,96 (I.V.A. esente ex
art. 10, comma 1, N. 20), L. n. 633/1972 smi e art. 14,
comma  10,  L.  537/1993)  -  preacquisizione  n.
1000000330/2017 - prot. FT.2017.235 – relativa a n. 8
ore  di  addestramento,  dando  atto  che  sull’importo
fatturato è stata applicata la trattenuta dell’0,50% ex
art. ex art. 4, comma 3, D.P.R. 207/2010 smi;

- n. 78 del 30/11/2017 di € 3.510,36 (I.V.A. esente ex
art. 10, comma 1, N. 20), L. n. 633/1972 smi e art. 14,

pagina 7 di 9



comma  10,  L.  537/1993)  -  preacquisizione  n.
1000000336/2017 - prot. FT.2017.238 – relativa a n. 3
ore  di  addestramento,  dando  atto  che  sull’importo
fatturato è stata applicata la trattenuta dell’0,50% ex
art. ex art. 4, comma 3, D.P.R. 207/2010 smi;

- n. 79 del 04/12/2017 di € 9.360,96 (I.V.A. esente ex
art. 10, comma 1, N. 20), L. n. 633/1972 smi e art. 14,
comma  10,  L.  537/1993)  -  preacquisizione  n.
1000000337/2017 - prot. FT.2017.239 – relativa a n. 8
ore  di  addestramento,  dando  atto  che  sull’importo
fatturato è stata applicata la trattenuta dell’0,50% ex
art. ex art. 4, comma 3, D.P.R. 207/2010 smi;

3) di dare atto che la somma di cui al punto n. 2 che
precede, è registrata al n. 84 di impegno del bilancio
finanziario gestionale di previsione 2016-2018, anno di
previsione 2016, sul capitolo U15006 «Spese per servizi
di  supporto  alle  diverse  attività  dell'Agenzia»,  del
bilancio  finanziario  gestionale  2016-2018,  reimputata
con DD n. 270/2016;

4) di dare atto che, ex art. 3, comma 7, L. 136/2010, la
società Gelbyson ha presentato la dichiarazione relativa
al  conto  dedicato  alle  commesse  pubbliche,  agli  con
prot. PC/2017/0054815;

5) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà
pubblicata automaticamente, a seguito del consolidamento
della  stessa,  in  ottemperanza  della  D.G.R.  89/2017
«Approvazione  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2017-2019», che prevede la pubblicazione di
tutte  le  determinazioni  dirigenziali  (obiettivo
strategico  1/S/6)  ed  in  esecuzione  della  Circolare
PG.2017.475007  del  27/06/2017  del  Responsabile  della
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza
(acquisita agli atti con prot. PC/2017/0028932); 

6) di  dare  atto  che  ad  esecutività  della  presente
determinazione si provvederà all’emissione del titolo di
pagamento  secondo  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  n.
118/2011.

Maurizio Mainetti

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPC/2017/4222

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 9


